Ayrıca hacılar, yolculuk esnasında yol güzergâhındaki mutasavvıfları, zâviyeleri ve önemli

sûfîlerin kabirlerini de ziyaret etme imkânı bulmuşlardır.5

Hac yolculuklarının tarikatların yayılmasında etkili olduğuna dair kaynaklarda

birçok örneğe rastlanılmaktadır. Mesela Batı Afrikalı Ahmed b. Ahmed’in (öl. 943/1536),

1485 yılında çıktığı hac yolunda Trablus’a uğradığı, Zerrûk Ahmed’in6 tesis ettiği Arûsîyye

1 Esra Doğan Turay, “Sûfîlerin Hacca Dair Görüş ve Orjinal Katkıları”, Turkish Studies = Türkoloji Araştırmaları:

International Periodical for the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic 13/25 (2018), 231-
252.

2 Avvaz Sâlih Ali Sâlih, Tarîku’l-hacci ve eseruhâ alâ memleketi’l-Func el-İslâmiyye fi’l-fetrati (910-1236/1504-
1821) (Hartum: Câmiatü Ümmü Derman, 2011), 116.

3 Muhammed Buzenkad, “Rihletü’l-hacc bi’l-Garbi’s-Sahraviyyi hilâle’l-fetrati’l-ista’mâriyyet”, Mü’temeru
tarîki’l-hacci fî İfrîkiya (Hartum: Merkezü’l-Buhûs ve’d-Dirâsâti’l-İfrikıya, 2016), 2/41-58.

4 Ahmet Kavas, “Afrika’da İslâm’ın Yayılışı”, Afrika’da İslâmiyet –Dünü, Bugünü, Yarını-, ed. Ahmet Kavas
(İstanbul: Ensar Neşriyat, 2017), 147-177.

5 Esra Doğan Turay, “Sufilerin Hac Yolculuğu”, Turkish Studies: Comparative Religious Studies 14/1 (2019), 97-
140.

6 Fas doğumlu Zerrûk Ahmed b. Ahmed el-Fâsî (öl. 899/1493-94), Fas'ta babasının öğrencisi olan Abdurrahman
el-Mecdûli’ye Şâzelî tarikatına intisap etmiştir. 1468 yılında çıktığı hac yolculuğu iki sene sürmüş, hac
dönüşü Kahire'de belirli bir zaman ikamet etmiştir. Bu arada Kâdirî şeyhi Hadramî'den icâzet almıştır. 1481
yılında yerleştiği Trablusgarp'ta çalışmalarını sürdürmüştür.

Ayrıca bu

çalışmaların sonucu olarak sahrada yer alan Gat ve Canet kasabaları Osmanlı’ya bağlı birer

kaza merkezine dönüşmüştür.88

5. YEŞRUTİYYE TARİKATI’NIN AFRİKA’DA YAYILMASINDA HAC

YOLCULUKLARININ ETKİSİ

Şâzelî şeyhi Ebü’l-Hasen Nûreddîn Alî b. Abdillâh b. Abdilcebbâr eş-Şâzelî (öl.

656/1258)89 hac yolculuğu esnasında Mısır’da Kus-Ayzab yolunu kullanmış ve Kus’tan

sonra Humeyserâ denilen menzilde 1258’de vefat etmiştir.90 Şâzeli müridleri, sonraki

yüzyıllarda şeyhlerinin kabrini ziyaret etmek için bu güzergâhı kullanmaya devam

etmiştir.91 Şeyh Alî Nûrüddîn Yeşrûtî (öl. 1316/1899), Şâzeliye tarikatına intisap etmiş bir

82 Sadık el-Müeyyed, Afrika Sahra-yı Kebiri’nde Seyahat, 114.
83 Kadir Özköse, “Başlangıçtan Günümüze Kadar Afrika’da İslâm ve Tasavvuf”, Tasavvuf: İlmî ve Akademik

Araştırma Dergisi 3/7 (2001), 157-184.